РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ПАВЛОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2

ИМЕНИ ИВАНА МИХАЙЛОВИЧА СУВОРОВА СТАНИЦЫ ПАВЛОВСКОЙ

ПРИКАЗ

от 11 октября 2021 г.         № 383

ст. Павловская

Об утверждении плана мероприятий, направленных на формирование

и  оценку функциональной грамотности обучающихся

в 2021 – 2022 учебном году

Во исполнение письма министерства образования, науки и молодежной

политики Краснодарского края от 11.10.2021 года № 47-01-13- 22936/21 «О

развитии функциональной грамотности обучающихся в общеобразовательных

организациях», в целях реализации мероприятий, направленных на

формирование функциональной грамотности обучающихся в рамках

национального проекта «Образование», приказываю :

1. Назначить ответственным лицом за организацию работы по

формированию функциональной грамотности обучающихся заместителя

директора по учебно – методической работе Стороженко Елену Васильевну.

2. Утвердить план мероприятий, направленный на формирование и

оценку функциональной грамотности обучающихся МАОУ СОШ № 2 им. И.М.

Суворова ст. Павловской (приложение 1).

3. Утвердить базу данных обучающихся 8-9 классов 2021 – 2022 учебного

года, участвующих в формировании функциональной грамотности

(приложение 2).

4. Утвердить список педагогов, участвующих в формировании

функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов в 2021 – 2022 учебном

году (приложение 3).

5. Учителям – предметникам – в течение 2021 – 2022 учебного года:

1) использовать на уроках задания, развивающие читательскую

грамотность, математическую грамотность, естественнонаучную грамотность,

финансовую грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление;

2) проводить работу по внедрению в учебный процесс банка заданий для

оценки функциональной грамотности, разработанного ФГБНУ

«Институт развития образования Российской академии образования».

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МАОУ СОШ № 2      Р.В. Кадыров

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к приказу МАОУ СОШ № 2

от 11.10.2021 года № 383

План мероприятий

Формирование и оценка функциональной грамотности обучающихся на 2021 – 2022 учебный год

№

п/п

Мероприятие Срок

реализации

Исполнители

1. Нормативно – организационное регулирование деятельности

1. Назначение ответственного лица за вопросы формирования

функциональной грамотности обучающихся в школе

до 12.10.2021 Кадыров Р.В.

2. Разработка и утверждение школьного плана мероприятий,

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности

обучающихся на 2021 – 2022 учебный год

до 12.10.2021 Стороженко Е.В.

3. Формирование базы данных обучающихся 8-9 классов 2021 –

2022 учебного года

до 12.10.2021 Стороженко Е.В.

4. Формирование базы педагогов, участвующих в формировании

функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов

до 12.10.2021 Стороженко Е.В.

5. Информационно – разъяснительная работа с педагогами,

обучающимися, родительской общественностью по вопросам

функциональной грамотности

постоянно администрация школы классные

руководители учителя -

предметники

2. Образовательные события, направленные на формирование функциональной грамотности обучающихся

1. Реализация кружков: «Практикум по геометрии» (8,9 классы),

«Финансовая математика» (5,6 классы), «Секреты текста» (10,11

классы), «Черчение и графика» (8,9 классы), «Финансовая грамотность»

(8,9 классы), «Читаем. Решаем. Живем» (2,5,6 классы), «Окружающий

мир/экология» (3 класс), «Создание

в течение

2021– 2022

учебного года

учителя - предметники

WEB –сайтов» (10,11 классы)

2. Участие обучающихся в конкурсах, олимпиадах, чемпионатах разных

уровней

постоянно администрация школы классные

руководители учителя -

предметники

3. Организация и проведение мероприятий по развитию

исследовательской и проектной деятельности обучающихся

в течение 2021

– 2022

учебного года

администрация школы классные

руководители учителя -

предметники

4. Защита индивидуальных проектов в 9, 10 классах март, апрель

2022 года

администрация школы учителя -

предметники

5. Внедрение в учебный процесс банка заданий для  оценки

функциональной грамотности,  разработанных ФГБНУ

«Институт развития образования Российской академии

образования».

постоянно учителя - предметники

3. Непрерывное профессиональное развитие педагогов в области формирования функциональной грамотности

обучающихся

1. Проведение методических совещаний с учителями –

предметниками по вопросу формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся

в течение года администрация

школы

2. Заседание ШМО: рассмотрение вопросов в области функциональной

грамотности (обмен опытом реализации содержания и форм

межпредметных связей с целью

формирования функциональной грамотности)

в течение года руководители ШМО

3. Участие учителей – предметников, администрации школы в семинарах,

вебинарах и иных мероприятиях, связанных с вопросами

формирования и оценки функциональной

грамотности

в течение года администрация  школы

4. Проведение процедур по оценке функциональной грамотности обучающихся

1. Участие в диагностических мероприятиях по выявлению

уровня функциональной грамотности у обучающихся

по плану УО администрация

школы

2. Внедрение в учебный процесс практико – ориентированных заданий

для оценки функциональной грамотности

постоянно Администрация  школы учителя -

предметники

3. Проведение оценки функциональной грамотности обучающихся 8-9

классов (по материалам банка заданий для оценки функциональной

грамотности, разработанных ФГБНУ

«Институт развития образования Российской академии образования».

по плану УО Администрация  школы учителя -

предметники

Директор МАОУ СОШ № 2          Р.В. Кадыров

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к приказу МАОУ СОШ № 2

 от 11.10.2021 года № 383

Список обучающихся

8-9 классов 2021 – 2022 учебного года, участвующих в формировании

функциональной грамотности

№

п/п
Фамилия, имя, отчество

Дата

рождения
Класс

1.  Банкина Анастасия Евгеньевна 19.02.2008 8

2.  Браславец Кирилл Евгеньевич 22.09.2007 8

3.  Власенко Анастасия Олеговна 18.06.2007 8

4.  Выдро Иван Николаевич 03.08.2007 8

5.  Димитренко Дарья Сергеевна 09.11.2007 8

6.  Еременко Полина Евгеньевна 28.08.2007 8

7.  Кваша Степан Евгеньевич 21.07.2007 8

8.  Кузнецова Ева Ивановна 03.12.2007 8

9.  Наумкин Данила Алексеевич 25.04.2007 8

10.  Немцов Матвей Александрович 16.09.2006 8

11.  Нехаева Руслана Сергеевна 20.11.2007 8

12.  Олефир Иван Владимирович 11.11.2007 8

13.  Поддевалов Ярослав Сергеевич 13.02.2008 8

14.  Позднякова Александра Геннадьевна 14.01.2007 8

15.  Пьянкова Дарья Евгеньевна 07.09.2007 8

16.  Савичева Анастасия Александровна 18.10.2007 8

17.  Савченко Светлана Валентиновна 23.02.2007 8

18.  Седнева Виктория Алексеевна 12.08.2007 8

19.  Серов Михаил Андреевич 24.11.2006 8

20.  Синица Семен Сергеевич 06.06.2007 8

21.  Стадник Мария Андреевна 06.09.2007 8

22.  Ткаченко Амалия Наримановна 05.05.2007 8

23.  Тяпухин Данила Сергеевич 27.07.2007 8

24.  Фастовец Марк Андреевич 03.04.2007 8

25.  Фукалова Анна Аркадьевна 01.12.2006 8

26.  Черкасская Екатерина Алексеевна 12.05.2007 8

27.  Акимова Ольга Дмитриевна 27.03.2007 8

28.  Беседин Кирилл Андреевич 21.06.2007 8

29.  Вербицкая Алина Сергеевна 16.03.2007 8

30.  Воронина Дарья Александровна 25.04.2007 8

31.  Высоцкая Анастасия Николаевна 29.10.2006 8

32.  Городничева Елизавета Витальевна 21.04.2007 8

33.  Долгих Елизавета Вячеславовна 08.10.2007 8

34.  Евстафьева Диана Андреевна 04.09.2007 8

35.  Ермиза Алиса Олеговна 21.07.2007 8

36.  Зубачева Анастасия Сергеевна 28.05.2007 8

37.  Зубко Диана Станиславовна 12.06.2007 8

38.  Казарян Диана Геворговна 23.01.2007 8

39.  Казарян Каролина Геворговна 19.01.2008 8

40.  Ковальчук Игорь Евгеньевич 18.04.2007 8

41.  Козина Надежда Алексеевна 22.03.2007 8

42.  Колмычек Артем Дмитриевич 25.10.2007 8

43.  Корчагин Егор Александрович 12.11.2006 8

44.  Мамец Мария Александровна 07.01.2007 8

45.  Мороз Ксения Олеговна 19.09.2007 8

46.  Мороз Артем Романович 06.04.2007 8

47.  Рубан Артём Александрович 17.02.2007 8

48.  Скворцов Егор Александрович 10.03.2007 8

49.  Сорокин Антон Андреевич 10.08.2007 8

50.  Стародумов Данил Владимирович 24.04.2007 8

51.  Фоменко Иван Евгеньевич 02.07.2007 8

52.  Шлёмова Виринея Евгеньевна 05.06.2007 8

53.  Августинович Диана Андреевна 01.04.2007 8

54.  Андреева Полина Владимировна 17.01.2008 8

55.  Бондаренко Александр Васильевич 31.01.2008 8

56.  Бондаренко Мария Денисовна 12.05.2007 8

57.  Выскубов Даниэль Геннадьевич 22.05.2007 8

58.  Головко Ярослав Сергеевич 26.10.2006 8

59.  Гречко Мария Артуровна 19.02.2007 8

60.  Ермоленко Василий Иванович 30.06.2008 8

61.  Забора Андрей Алексеевич 01.08.2007 8

62.  Коваль  Никита Андреевич 14.04.2007 8

63.  Кравчук Алена Евгеньевна 11.12.2007 8

64.  Латышев Артем Евгеньевич 23.04.2007 8

65.  Левченко Юлия Николаевна 08.10.2007 8

66.  Ломачук Никита Романович 29.10.2007 8

67.  Ляликова Виктория Олеговна 05.05.2007 8

68.  Малушко Арина Игоревна 11.12.2007 8

69.  Нестеренко Софья Андреевна 02.03.2007 8

70.  Пегасин Дмитрий Сергеевич 18.12.2007 8

71.  Проценко Елизавета Дмитриевна 03.07.2006 8

72.  Птащенко Виктория Дмитриевна 19.05.2007 8

73.  Пухиря Анастасия Сергеевна 29.04.2008 8

74.  Ралько Анастасия Дмитриевна 08.10.2007 8

75.  Ряполов Дмитрий Сергеевич 21.08.2007 8

76.  Степенко Анастасия Евгеньевна 27.01.2007 8

77.  Стеценко Валерий Сергеевич 26.09.2006 8

78.  Тетенева Маргарита Вячеславовна 23.01.2007 8

79.  Фурсова Софья Андреевна 15.08.2007 8

80.  Якунин Илья Алексеевич 17.08.2007 8

81.  Агошкова Александра Максимовна 14.02.2007 8

82.  Анохин  Владислав Вадимович 24.07.2007 8

83.  Браславец Дарья Сергеевна 22.01.2008 8

84.  Гендель Максим Дмитриевич 18.10.2007 8

85.  Гнусин Артем Максимович 19.07.2007 8

86.  Даев Данил Витальевич 17.09.2007 8

87.  Ерофеева Анфиса Филипповна 17.04.2007 8

88.  Жильцова Алина Вячеславовна 13.04.2007 8

89.  Зыкова Елена Андреевна 04.04.2007 8

90.  Кошеленко Никита Александрович 15.09.2007 8

91.  Кухарь Иван Сергеевич 12.06.2007 8

92.  Ладыка Артем Александрович 23.10.2007 8

93.  Лукашов Максим Сергеевич 19.10.2007 8

94.  Манжурова Вероника Алексеевна 23.07.2007 8

95.  Манжурова Виктория Алексеевна 23.07.2007 8

96.  Орел Матвей Анатольевич 10.11.2007 8

97.  Писаренко Александра Игоревна 10.03.2007 8

98.  Полухин Руслан Юрьевич 17.01.2007 8

99.  Попко Дарья Сергеевна 17.01.2007 8

100.  Скачкова Валерия Андреевна 06.08.2007 8

101.  Шаповалов Никита Сергеевич 11.04.2007 8

102.  Шилкова Полина Александровна 31.10.2007 8

103.  Яський Станислав Романович 22.04.2007 8

104.  Андриенко Артём Леонидович 17.10.2005 9

105.  Баранник Наталья Евгеньевна 08.09.2006 9

106.  Бельтиков Иван Максимович 10.05.2006 9

107.  Благодырь  Егор Владимирович 07.03.2006 9

108.  Бойко Кирилл Сергеевич 09.10.2006 9

109.  Бондаренко Владимир Олегович 01.01.2006 9

110.  Вирченко Кирилл Александрович 28.07.2006 9

111.  Демиденко Максим Витальевич 19.12.2006 9

112.  Жадан Анастасия Андреевна 31.03.2006 9

113.  Задонский Никита Александрович 12.03.2006 9

114.  Запорожец Анастасия Евгеньевна 09.09.2006 9

115.  Захарченко Владислав Русланович 12.01.2006 9

116.  Луговская Екатерина Валерьевна 07.12.2005 9

117.  Новицкая Дарья Сергеевна 24.10.2006 9

118.  Павленко Юлиана Анатольевна 23.10.2006 9

119.  Пономаренко Максим Владимирович 29.10.2006 9

120.  Попко Руслан Николаевич 09.11.2006 9

121.  Попова Анастасия Эдуардовна 24.05.2006 9

122.  Попова Софья Даниловна 09.03.2006 9

123.  Радченко Арина Алексеевна 04.08.2006 9

124.  Романова Дарья Александровна 25.10.2006 9

125.  Серблянский Артем Владимирович 05.04.2006 9

126.  Серяк Кирилл Денисович 15.05.2006 9

127.  Фролова Евгения Андреевна 30.03.2006 9

128.  Чикова Екатерина Сергеевна 24.05.2006 9

129.  Щеголева Валентина Олеговна 21.09.2006 9

130.  Андреенко Александра Сергеевна 11.04.2006 9

131.  Володин Захар Дмитриевич 03.03.2007 9

132.  Ганжа Андрей Павлович 17.07.2006 9

133.  Глотова Милана Вячеславовна 29.10.2006 9

134.  Жидок Денис Вадимович 14.11.2006 9

135.  Кольцова Мария Михайловна 12.02.2006 9

136.  Кузнецова Екатерина Алексеевна 07.12.2006 9

137.  Курылева Виктория Романовна 15.04.2006 9

138.  Лукьяненко Анастасия Евгеньевна 20.09.2006 9

139.  Мановицкий Вячеслав Максимович 17.01.2006 9

140.  Некрут Александра Александровна 06.03.2006 9

141.  Никитенко Иван Алексеевич 03.09.2006 9

142.  Никольская Виктория Максимовна 27.04.2006 9

143.  Носачев Данил Евгеньевич 22.01.2006 9

144.  Пономаренко Евгений Александрович 27.11.2006 9

145.  Прокопенко Валерия Евгеньевна 24.04.2006 9

146.  Резец Артём Витальевич 28.06.2006 9

147.  Савченко Максим Игоревич 03.08.2005 9

148.  Шершень Ксения Антоновна 29.08.2006 9

149.  Яровой  Сергей Александрович 02.02.2006 9

150.  Бубенец Ярослав Евгеньевич 19.06.2006 9

151.  Вертман Олег Федорович 22.05.2006 9

152.  Галич Анастасия Артемовна 26.08.2006 9

153.  Дитина Виктория Сергеевна 25.04.2006 9

154.  Дятлов Артём Сергеевич 24.06.2006 9

155.  Жукова Анна Алексеевна 19.06.2006 9

156.  Задорожный Владимир Михайлович 15.10.2006 9

157.  Кириленко Кира Михайловна 14.06.2006 9

158.  Коваль Полина Алексеевна 20.01.2007 9

159.  Короленко Руслан Васильевич 15.05.2006 9

160.  Кривега София Александровна 22.09.2006 9

161.  Курилова Дарья Вадимовна 09.12.2005 9

162.  Мартынова Ангелина Романовна 08.03.2006 9

163.  Москаленко Матвей Алексеевич 05.02.2006 9

164.  Петунов Никита Олегович 04.07.2006 9

165.  Рыбоваленко Алина Ильинична 08.01.2006 9

166.  Степаненко Ангелина Дмитриевна 29.08.2006 9

167.  Трощий Даниил Юрьевич 06.05.2006 9

168.  Украинский Егор Евгеньевич 04.10.2006 9

169.  Фидосенко Дмитрий Евгеньевич 24.02.2006 9

170.  Черкашенко Ксения Дмитриевна 03.02.2006 9

171.  Шелуха Мария Ивановна 21.04.2006 9

172.  Аскерова Сабина Ильгаровна 22.01.2007 9

173.  Балышева Алина Владимировна 25.07.2006 9

174.  Бахшиева Айнур Заур кызы 11.03.2007 9

175.  Белан Игорь Дмитриевич 29.06.2006 9

176.  Богатырева Екатерина Романовна 13.06.2006 9

177.  Братишкин Егор Николаевич 11.04.2006 9

178.  Винидиктов Сергей Владимирович 14.05.2006 9

179.  Гарбуз Илья Вячеславович 21.07.2006 9

180.  Гринчук Мария Вячеславовна 13.11.2006 9

181.  Гусарова Алина Олеговна 22.08.2006 9

182.  Захаров Данил Владимирович 21.02.2006 9

183.  Ищенко Дмитрий Борисович 27.11.2006 9

184.  Кулинич Павел Васильевич 10.01.2007 9

185.  Малышенков Алексей Денисович 03.03.2006 9

186.  Марченко Виктория Алексеевна 14.04.2006 9

187.  Межурин Андрей Владимирович 09.05.2006 9

188.  Мирная Виолетта Геннадьевна 16.03.2006 9

189.  Мохно Савва Борисович 28.06.2006 9

190.  Прокопенко Артем Сергеевич 19.08.2006 9

191.  Птащенко Александра Дмитриевна 16.03.2006 9

192.  Рубан Владислав Юрьевич 27.07.2006 9

193.  Старикова Марина Евгеньевна 14.08.2006 9

194.  Хорошилова Дарья Андреевна 13.12.2005 9

195.  Чернова Анна Юрьевна 22.12.2005 9

196.  Шланова Валентина Игоревна 26.05.2006 9

Директор МАОУ СОШ № 2       Р.В. Кадыров

ПРИЛОЖЕНИЕ 3

к приказу МАОУ СОШ № 2

от 11.10.2021 года № 383

Список педагогов,

участвующих в формировании функциональной грамотности      обучающихся

 8-9 классов в 2021 – 2022 учебном году

№ п/п
Фамилия,

имя, отчество
Преподаваемый предмет

1.

Ваганова Валентина Борисовна

история и

обществознание/креативное

мышление, глобальные

компетенции

2.
Власенко Ольга Александровна

география/естественнонаучная

грамотность

3.
Шелуха Юлия Валерьевна

химия/естественнонаучная

грамотность

4.

Кандаурова Надежда Геннадьевна

русский язык и

литература/читательская

грамотность, финансовая

грамотность, креативное мышление

5.

Кадырова Лариса Владимировна

математика/математическая

грамотность, финансовая

грамотность

6.
Кадыров Роман Вагифович

физика / естественнонаучная

грамотность

7.

Подайко Ольга Васильевна

математика/математическая

грамотность, финансовая

грамотность

8.

Михайленко Тамара Васильевна

русский язык и

литература/читательская

грамотность, финансовая

грамотность, креативное мышление

9.
Панченко Людмила Васильевна

английский язык/читательская

грамотность

10.
Потурнак Елена Юрьевна

биология/естественнонаучная

грамотность

11.
Ровная Елена Вадимовна

английский язык/читательская

грамотность

12.

Савранская Нина Павловна

математика/математическая

грамотность, финансовая

грамотность

13.

Филобок Елена Ивановна

история и

обществознание/креативное

мышление, глобальные

компетенции

14.
Чёрная Татьяна Яковлевна

русский язык и

литература/читательская

грамотность, финансовая

грамотность, креативное мышление

15.

Уткина Галина Алексеевна

математика/математическая

грамотность, финансовая

грамотность

16.
Левченко Елена Николаевна

физика / естественнонаучная

грамотность

17.

Цапко Галина Андреевна

математика/математическая

грамотность, финансовая

грамотность

18.
Кулинич Светлана Петровна

география/естественнонаучная

грамотность

19.
Пономарёва Анна Сергеевна

биология/естественнонаучная

грамотность

20.

Шевцова Карина Анатольевна

математика/математическая

грамотность, финансовая

грамотность

21.
Шупенко Елена Александровна

английский язык/читательская

грамотность

22.

Белан Валентина Олеговна

русский язык и

литература/читательская

грамотность, финансовая

грамотность, креативное мышление

23.

Матвиенко Татьяна Васильевна

русский язык и

литература/читательская

грамотность, финансовая

грамотность, креативное мышление

24.

Гендель Татьяна Геннадьевна

история и

обществознание/креативное

мышление, глобальные

компетенции

25.

Алексеева Дарья Сергеевна

история и

обществознание/креативное

мышление, глобальные

компетенции

26.
Терешок Ольга Геннадьевна

английский язык/читательская

грамотность

27.
Заика Анна Николаевна

английский язык/читательская

грамотность

28.

Шалак Надежда Алексеевна

русский язык и

литература/читательская

грамотность, финансовая

грамотность, креативное мышление

29.

Черемискина Людмила Павловна

Информатика и

математика/математическая

грамотность, финансовая

грамотность

Директор МОУ СОШ № 2      Р.В. Кадыров

		2021-10-20T14:11:51+0300
	Кадыров Роман Вагифович
	я подтверждаю этот документ